Bb 4

si de.

Comment. pragmaticæ

¶ decimes, que si alguno fiziesse dano o tuerzo a otro por mal
dado del juzgador del lugar, que el juzgador que gela mas
do fazer se tenido de fazer emienda, e non aquél que le fizó;
¶ c. & in d. l. non videtur, §. qui iafu, & ibi glossa l. fin.
§. fin. ff. de pub. & v. et. Iafuo in l. si quis id quod, oum.
33. ff. de iuri. omni. iud. & ita procedit illud, quod tra-
ditur ab Auiles io cap. præt. cap. 52. num. 26. quod H-
ecotia contra deuectum extraheodi non excusat, sed
quod potestas debet restituere damnū, vt in l. per hæc,
§. omnia danda, & §. sciunt, C. de erog. militaris annoz,
lib. 12. Sed quo pretio agricola vendat panem coctum,
hac etiam legi statuit, ibi: *Al precio que le fassare con
alguna ganiacia moderada: ex quo colligitur, ad iudicem
taxacionem istam cum aliquo iusto & moderato lucro
spectare, & ita de iure commuoi dispositum est, vt in l.*
l. §. cura catois, ff. de off. præt. vrbis, vbi vt viçtualia ju-
sto pretio redactur, spectat ad iudicem, & notat ibi
Bartol. & communiter Doct. & text. io l. si in aliquā,
vbi Bald. num. 5. ff. de off. Procoo. & leg. & in l. illicitas
in prin. ff. de off. præsidis, & patet ex traditis per Didac.
à Couar. lib. 3. variarum resolut. capit. 14. num. 3. tex. in
l. 9. tit. 6. lib. 2. Non est Compliata. Quod exceode, etiam si
statuto, vel consuetudine caueatur, vt taxatio panis &
viçtualium, quæ in foro venduntur, ad fidum executo-
rem, aut rectores, vulgo Regidores, spectat: nam hoc sem-
per in omnibus casibus intelligitur accumulatione, etiā
ad correctorem, & iudicem ordinarium spectare, vt
resoluit Auendañ. de maod. princip. exequod. libro
1. capit. 19. num. 37. quem sequitur, nouēque confir-
mat Mex Pone. io pragm. paois in conclus. 1. nov. 52.
& facit ad sedandam querelam illorum, qui sententijs
superiorum, aut executoria possunt taxam viçtualibus
trapo-

imponere, ut executores fidi in Caracensi ciuitate, vbi
 ego natus sum, aut in ista Segungia, vbi & ad Ecclesias
 sticos cura taxationis spectat: nam & iudex ordinarius
 poterit illos prouenire in taxationibus, quæ tam ad il-
 lins, quam ad istum pertinet accumulatiue, nec eorum
 consuetudo, aut executoria in quoam censetur deroga-
 re iurisdictioni ordinariæ, & faculeati à iure coneessæ,
 ut notat Bald in I. sœpe, ff. de offic. præsidis, & tenent
 expresse Auendañ. & Mexia vbi supra, & plurimi, qui
 recensentur à Castel. in lib. 3. cap. 4. num. 69 vbi bane
 quæstionem in his terminis decidit. Nec obstat, quod
 executors Seguntinorum iudicibus ordioarijs
 facultatem reponendi concedat, quia non ex inde con-
 rum iurisdictioni quicquam derogatur, ut dixi, cum
 tam iudices possint taxam rebus omnibus imponere,
 ut in d. I. I. § cura carnis, l. illicitas in princ. ff. de offic.
 præsid. cap. 1. §. post natalem de pacetenend. & eius
 violat. in vñibus feud. ibi comes prouideat quanto pre-
 tio sit aonora vendenda, Mexia vbi sup. 4. conclus.
 num. 11. Matien. glas. 2. io. 1. tit. 25. lib. 5. Recop. num.
 2. Azebed. in l. 1. 4. tit. 6. lib. 3. Recop. num. 16. Ioan. Gu-
 tierrez præst. quæst. lib. 2. quæst. 180. num. 11. quam
 per rectores, aut executores, aut sicut in ista ciuitate
 dicitur, posidores impositam taxam reponere, & mo-
 derari, ut aduertit Castel. vbi sup. ibi: *7 quando le pare-
 siere, base, y moderelas hechas por los Regidores, &c.* Et hoc
 de iure verissimum est, quidquid aliquorum senten-
 tiaz perperam iositum sit, & in casu huius Legis ab-
 que dubio procedit, ut ad iudicem, qui de causa ma-
 nifestationis & quantitatis frumenti cognovit, taxa-
 tio panis cocti pertineat, cum in ea id expressè cauca-
 tur, in illis verbis, *Le de la justicia listicia para que pueda pa-*
nade.

Comment. pragmaticæ :

someterla mitad dello al precio que le tassare con alguna m-
derada gencianatoee si rectores faciant taxationem,nul-
lam eam esse arbitror: nam eti ad iudicem pertinet,
non quicquid iudicis potestati permittitur, id subiectum
iuris necessitatibus, non quicquid, ff. de iud. Bald. in princ.
preem. decret. & Mex. vbi sup. quamvis generaliter
Peculiarum considerationem requirat. taxatio: panis
cœti, unde ut plurimum ad concilium, seu consistorium
pertinet ex Matien. in L. gloss. s. tit. 25. lib. 5. Recop. &c.
Azabed. ad add. ad Cur. Pif. lib. 2. cap. 18. & in L. n. 50.
& . 8. tit 25. lib. 5. Recop. secutus opinionem Ripæ in-
leco ab eo citato, & Auend. lib. 1. de mand. cap. 19. no.
*35. & Cast. vbi sup. lib. 3. cap. 3. num. 64. versic. *Eſſa taffa.**
Sed extantibus verbis huius pragmaticæ, absque dubio
ad iudicem solum poterit pertinere, cū id de iure etiā
communi obtentum extet, ut dixi. Quid autem iospici,
& considerari oporteat in istiusmodi taxationibus,
præsertim panis, longum esset recensere, de quo latissime
Pootius vbi sup. in concl. 4 à curia. 12. & sequent.
ex Corrad. de contract. 3. parte. q. 53. concl. 3. & iterum
num. 22. in 6. concl. à num. 12. cui adde Didac. à Couar.
lib. 3. variarum resol. cap. 14. num 3. Didac. Per. in l. 2. ti-
tul. 2. 3 lib. 2. Ord. in versi. prior pars, Sotu de iust. & iur.
lib. 6. q. 2. art. 6. concl. 3. vbi etiam quando quis à iudice
vendere compellendus sit, ne penuria in republica exo-
titor, agitur eleganter cum traditis ab Auilelio in ca-
*pit. prætorum, cap. 2. verbo *Confederation*, in fin. & ite-*
*rum in cap. 17. verbo. *A reaonables precios*, per totum,*
& Castel. vbi sup. lib. 3. cap. 3. Et de munus curandum, vt
panis cœtus taxetur, habito respectu ad illud pretium,
quo frumentum emptum fuit, aut quo tunc commu-
niter æstimatur, & habita ratione aliarum expeditum,
visque

visq[ue] quo fiat panis, & coquatur, & cum iusto & modi-
derato lucro respetu laboris, & ministerij personalist
nam si aliqua huiusmodi causa non fabut, & panem,
aut frumentorum maiori quis pretio veadiderit, quam à
lege, & magistratibus constitutum sit, tenetur in
conscientia iudicio, id quod ultra pretium difinitum
acceperit, emptori restituere, & puniendas etiam erit
veluti legis transgressor, ut pluribus rationibus profe-
quitur. Ioan. de Med. in Cod. de reb. restit. in q. 36. de
eo qui vendit excedens carius, quam sit per pragmaticam
ordinatum, præsertim in verific. quo premio videtur
conclusio certa, & fr. Alfon. de Cast. lib. 1. de pot. leg.
pœn. cap. 12. in verific. iuter multas, quæ in regno Ca-
stellæ, Did. à Conar. lib. 3. variarum cap. 14. nu. 3. Soto
vol. sup. lib. 1. q. 6 art. 6. argum. 5. & in lib. 5. q. 8. artic. 4.
& idem Mexia late in 1. conclus. à num. 13. & optimè
explicatur à Castello ubi sup. num. 64. In quo ferendus
non est sic alias doctissimus Gutierrez in præst. quest.
lib. 2 q. 182. num. 14. qui generaliter ait, clericos posse
panem coctum habitum ex oblationibus sibi factis eo
pretio vendere, quo panifici vendunt, idq[ue] solum pro
bat autoritate Bart. in l. cætera. 5. sed etiæ parauerit. ff.
de leg. 1. nam id non ita generaliter verū est, nisi in eo
caso, quo pretium panis non excederet taxatum, & co-
stitutum per legem; nam tuoc iustum pretium esset,
quod ex communi hominum estimatione perpendi-
tur, ut in l. pretiæ rerum. ffa. ad legem Falcid. cap. 1. dō
emptione, & vedit. l. si seruum meum. ff. ad leg. Aquil.
& l. septem. C. de erogat. milit. annone lib. 11. Secus ve-
rò si pretium, quo panifici venderent, taxatum per pra-
maticam excedit, nā ipsi panifici vendunt carius re-
spectu exportationis, aut expensarū, & laboris, ut dixit
sed

Comment. pragmaticæ

sed clericis panem oblatum carius, quam per pragmatice: in taxatus est, vendere absque reatu non poterunt: nam cum in ipsis non sit ratio considerandi labore, curam, aut industriam, cum illam non habuerint in preparatione panis, sequitur evidenter, ut pretio iusto debent omnino redere, & premium iustum id est, quod per legem constituitur, si lege taxatum est, ut in hoc casu, ut probarent Cagnoli l. 2. C. de refin. no. 269. Mol. de cōmer. q. 58. & sequitur Pinel in dict. l. 2. cap. vltim. num. 35. Nec quicquam facit autoritas Bart. in d. h. sed et si parauerit, vbi loquitur de statuto prohibiti, ut nullus emat in plates frumentum, nisi pro victu suo: nam ut inquit ille, si cogtingar, quod scholaris emat pro victu suo pro toto anno, & postea vult recedere, poterit vendere, nec incidet in penam statuti. Secus autem in venditione panis per clericum facta: nam ex eo quod libi ex oblationibus datos sit, patet nullum in labore expeditum, nec sensisse interesse, aut detrimentum, & per consequens iusto pretio, iuxta legis taxationem, vendere debet: nam ultra particolare interesse, commune & iustum premium est, quod per pragmaticam constituitur, ex ienteotia D. Thom. in 2. 2. q. 77. artic. 1. quem refert Arct. io cap. cum causa de testam. col. 7. versie. tertia conclusio. Scutus in 4. sentent. dist. 13. q. 2. Pont. vbi sup. in 2. conclus. à no. 36. cū seq. iunctis his, quæ ex Cagnolo, & alijs resulit Pinel. vbi sup &c. h. s. quæ oculissimè tradidit Arcbed in L 4. & 5. et. 2. lib. 5. num. 10. quæ extant in addit. ad leges Regias. Præterea licet de qua nunc agitur, limitatum debet continere tempus, intra quod verosimiliter opus illud panis esse quendi, & vendendi, possit fieri, ut colligitur ex versib. *La qual valga por el tiempo, &c.* & recte id

id arbitrio iudicis, tamquam boni viri iudicio telio quietur, ut relinquendum admonet Venuleius in l. conti. nuus, & item qui insulam, ff. de verborum oblig. idque concedi tempus iu licentia oportet, quod ad opus illud expediendum sufficiat, ut in l. si ita stipulatus esset abs te, & ibi Bartolin. princ. & Iason num. 5. ff. sode tul. ac finito tempore licentie caueat agricola, ne amplius panem coctum vendat, quia permisum ad tempus certum & limitatum intelligitur post illud tempus esse prohibitum, ex sententia Vlpiani in l. si ita quis, ff. de vulg. & pupill. subst. & ibi uotant Bart. Bald. & Alexand. & communiter Doct. idem Bald. nocibiliter in l. obseruare, §. proficeret in col. 4. ff. de offic. Procoo. & leg. tradit Iason in l. si quis promiserit, §. Seia eauit. n. II. ff. de verborum oblig. & idem de omnibus agricolis, qui panem coctum vendere voluerint, dicendum est, quibus tempus huius operis expediendi ministerio sufficiens a iudice dandum est, ut & fraudibus obvietur, & ordo, qui omnium entium modus est, seruetur in omnibus, prout boous iudex arbitrabitur, argum. text. in l. in fraud. §. fiscalibus, ff. de iure fisci, & ex Menob. de arbit. lib. 2. cent. 1. casu 14. & sequent. casibus, ubi de arbitrio circa concessionem temporis, ubi a iure oca statuitur, accuratè differitur.

Summarium capitulis decimi tertij.

Quis ad Regem spectat suum Regnum sustentare, id est frumentum libere debet asportari, & ex uberibus provincijs ad egentes adferri num. 1.
Tempore penuria & famiss an extractio & asportatio frumentis prohiberi possit. donee provinciae, ex qua extractio, prouisio maneat. num. 2.

Fra.

Comment pragmaticæ

*Frumentum quando interdicit possit ne ex ciuitate & territo
rio extrahatur, & an panis, vel farina hoc tenias prohibi-
tionem? num. 3.*

*An tempore egestatis possit prohiberi, ne frumentum forensi-
bus vendatur sub impositione pana, veleis possit carius,
quam sine lis annona vendi? num. 4.*

*Quis ac incola, quo pacto possint frumentum forensibus ven-
ditum retrahere, & cit in venditione potiores effici? num. 5.
Quo pacto possitis, seu horreis publicis ius retra hendi frumen-
tum alijs venditum competat, & lex Regia declaratur.
num. 6.*

*Ad hoc ut panam pragmatice quis incurrit ultra illius
taxam vendendo, an sufficiat ad perfectionem venditio-
nis conuentio de pretio, an vero frumenti traditio requi-
ratiusnum. 7.*

*Non facile frumentum corruptum cum bonumiscendum esse,
cum panis ex eo confertus ad pestem secundum medicos
dispensat, consultetur. num. 8.*

De venditione frumenti, & eius copia cu- ranla, & de pena transgressoribus im- posita. Cap. XIII.

*A*n naduerri huic pragmaticæ mentem valde
ad publicam veritatem propensam, tam in his,
quæ iam à me affectim tradita sunt, quam in eo, quod
ex eius hoc sexto capite subintelligitur: nam frumen-
tum agricultorum, quod post solutionem decimorum,
& reliqua ibi contenta superest, in duo divisit maxi-
mè Reipublicæ commoda, & necessaria, & primum il-
lud est, ut panis coctus effici posset, de quo in proxi-
mo

in fauoré rei frum. Lib III. 200

mo præcedenti capite actum fuit: alterum vero agri-
colis relinqui videtur, ut de ead debitum disponant:
Inquit enim text. Para que pueda panis de la mitad dello,
al precio que le tassare, & de alero dimidio nec villam
quidem mentio em facit: præsupponit enim non so-
lum vicini oribus ciuitatibus, & oppidis adiacentibus
subuentum ita per panis coacti conditionem, qui ex di-
midio triticico, quod superfuit, ab eis beneficio huic le-
gis consilicior, sed etiam longiusquis asportatione fru-
mentis forte consulendum: nam sicuti ad iudices spe-
cias cursus, rem publicam quam administrant aleandi, ex
Platea in l. qui conductioni. C. de his qui spon. munera
suscip. Aviles in ec. Praetorum cap. 17. gloss. *A raze-
nables, num. 2. Castel. lib. 3. in sua Polit. cap. 3. à princip.
sic etiam ad Regē pertinet, tanquam totius regni Prä-
sidem, & moderatorem, ut ex quo libramine omnes
eius Regni Provinciæ, & frumento. & viualibus ad
vitam necessarijs affluant. Vnde quia sic omni Regno
præsidet, Princeps vocatur. Lucas de Pen. in rob. C. do
princip. agent. in rebus lib 12. & cum omnis in eñ po-
teſtas translata sit, ex Did. de Couar. praef. quæſt. cap.
1 n. 3 Greg. Lup. in l. tit. I. o 1. verbo. *Las gentes*, Cap.
vbi sup. lib 1. cap. 2. à nu. l. cum mult. sequent. & in tet-
minis. quod ad sustentationem Regni debeat Princeps
vigilare, est text. in §. ideoq; in pria. in 1. constit. codic.
& tradit Mex. in §. cōcl. nu. 132. Ac idem alterius Provin-
ciæ vicini possunt compelli asportate frumentum ad
subventionem penurie ciuitatis egeotis. l. pro lucis. C.
de annos. & tribut. lib. 10. Avil. vbi sup. n. 20. Mex. Poc.
1. concl. nu 39. & prouisum est ita lege Regia in l. 28.
tii. 18 lib. 6 Noux Compilat. incipit: *Porque igualmente
deveremos proveer a las nuestras ciudades, villas, y lugares
de los**

Comment. pragmaticæ

de los nuestros Reynos y Señorios, vbi Azebed no. 4 & 5. &
in l. i. tit. 25. lib. 5. Nouæ Compil. ibi 7 que quién quiera q
gusfere lo pueda sacar y dejar por tierra de unos lugares a
otros, y de otros a otros de los dichos Reynos, & idem Azeb.
ibi nu. 13. Ex quibus apparet, asportatione frumenti per
regnum, vt eius ciuitates, & oppida affluant, iure opti-
mo permisam esse, nā vna debet alteri ciuitas & pro-
vincia subuenire. I. in nomine Domini, 6. postquam. C.
de offic. Praefect præt. Afri. I. generali. C. de decor. lib.
10. 1 si quis in hoc. C. de Episc. & cleric. & in d.l. 28. tit.
13. lib. 6 quæ ad eū generaliter loquitur, vt dubitauerint
aliqui, an ea esset intelligenda, etiam si ibi, vnde frumen-
tum extraheretur, egestas, & penuria premeret; an ve-
rò si eo abundaret, & prouisa loca remanerent: et si
hoc ultimo obsecrato extractionem permisam tradi-
dere Mex. Pone. in 5. conclus. nu. 131. & Auend. I. parte
de mand. cap. 19. nu. 35. verbi. penult. Azeb in d.l. 1. ci-
tul. 25. lib. 5. Recop. nu. 3. se ob permisam asportatione
frumenti, & eius commercium per regnum tyrannidem,
ac robatori fracie appellavit Cast. lib. 3. cap. 3. nn. 52.
si aliqui de ciuitatibus, & oppidis regni ab asportanti-
bus, & transiuntibus cum sarcinis eius velint auferre,
etiam sub praetextu emptionis, aut retraictus: nam ea
caso, quo ciues retrahere possunt, frumentum debet es-
se vendicatum in illa ciuitate ex rebus, nam ab eis etiam in-
uitis poterunt ciues accipere, & iusto pretio constitui-
to eis in emptione esse potiores, ex l. I. C. de mercat. lib.
11. Mex. vbi sup. nu. 11 & Did. à Couart. lib. 3. variorū
cap. 14. nu. 6. Sed cum in hac legi summa diligentia vber
tati temporum prouideatur, ac ex frumento, quod su-
per fuerit post solutas decimas, & pensionem domino
tuodi, postq; necessariū ad alendā familiā dimidium in
pane

pane cocto distribui posse dispositum est, & per conse
 queos ei ciuitati, & oppido subuentum, videtur quod
 haec asportatio fieri debeat, non habita ratione, ne ci
 uitatis egeat, vnde extrahitur: nam text. in l. 29. tit. 18.
 lib. 6. Nou. Compil. ibi: Por virtud de la tal licencia no se
 puedan sacar pan de ningun lugar, sin hazer priveramente
 en el tal lugar cala, para dexar en el y en todos los otros, d
 e de se sacare el dicho pan, el bastimento que para cada uno
 de los fuere necesario de pan para aquell año, y para la se
 mentera de otro año adelante, loquitur quando frumen
 tum extra regnum erit extrahendum virtute licentiae
 Regis, vt cooslat ex tenore illius legis: nam si uen
 ti exportatio permitti, de qua ouper actum est, non
 extenditur ad exportationem extra regnum, quae spe
 cialilege prohibita est, vt pater ex Mexia vbi sup. nu.
 133. Et quod illa lege regis statuitur circa prouisionem
 & affluentiam panis, quae remanere debet, videtur etiam
 esse prouisum in praesenti, cum ielinquendum sit ad
 decimas, pensionem, & alimenta, & panis cocti distri
 butioem. Et quod extraheendum sit, etiam si egeat ci
 uitatis, vnde extrahitur, visus est tecere Azeb in l. 26.
 nu. 6. tit. 18. lib. 6. Compil. ex generalitate illius legis
 Regis. Sed nemo est, qui nesciat, charitatem bene or
 dinatam debere incipere a se ipso, vt in I. Praeses. C. de
 seru. & aqua, Paul. ad Gal. 6. quem ad hoc allegauit D^t
 dac à Couart. lib. 3. var. cap. 14. nu. 6. ob quod prius op
 pida debere sibi frumenti necessariū vendicare, quam
 ab eis extrahi permittere probauere DD. vt Tiraq lib.
 de retract. §. I. glsf. 18. num. 2. Mex. vbi sup. à num. 94.
 cum multis seq multis id autoritatibus corroborat, &
 Audes vbi sup. nu. 36 & Auend. vbi sup. quem postea
 reculit idem Azeb. io l. 1. tit. 25. lib. 5. Nouz Compil. nu.
 31. vbi hoc, tanquam zquiis sibi placere dicit, & per